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Medlem af Inatsisartut 
Akitsinnguaq Olsen (S) 
/HER 

Besvarelse af § 37 om administrative besparelser 
 
Kære Akitsinnguaq Olsen. 
 
Tak for dine spørgsmål som hermed besvares. 
 

1. Hvilke resultater og tal er der at se, indtil videre, ved de administrative 
besparelser som Naalakkersuisut har justeret fra denne (2009-2013) 
valgperiode? 

2. Hvordan vil Naalakkersuisut finde flere midler til dækning af pleje og omsorg af 
for eksempel ældre, udover de midler der hentes ved administrative 
besparelser?  

SVAR: 
1. I Finanslovsforslagene for 2010, 2011 og 2012 var der indarbejdet 

administrative besparelser på hhv. 26,2 mio. kr., 15,6 mio. kr. og 4,7 mio. kr. 
Disse besparelser blev udmøntet i forbindelse med de endelige vedtagelser af 
Finanslovene. 

 
Herudover er det kommunale bloktilskud blevet reduceret med henholdsvist 30 
mio. kr. i Finansloven for 2010 og 8 mio. kr. i Finansloven for 2011. 

 
I finansloven for 2013 er der gennemført en lavere pris- og lønregulering for den 
offentlige sektor, end den som ellers er beregnet. Dette har medført en 
besparelse på 19,5 mio. kr. 

 
Resultaterne af disse besparelser er, at Inatsisartut hvert år i denne valgperiode 
har vedtaget en finanslov med balance på drift og anlæg, samtidig med at der 
blandt andet har været råd til en styrket indsats for udsatte børn og unge og en 
ekstraordinær indsats for ledige. 

 
2. Finansieringen af fremtidens velfærd afhænger langt fra alene af administrative 

besparelser. Disse er blot en del af den modernisering af den offentlige sektor, 
som indgår i Naalakkersuisuts 2025-plan ”Vores fremtid – dit og mit ansvar”. 
Her beskrives Naalakkersuisuts forslag til sikring af velfærd for næste 
generation. 
 
2025-planen beskriver hvordan Naalakkersuisut vil sikre fremtidens velfærd 
gennem en sammenhængende indsats på alle dele af samfundet. Planen er 
inddelt i en række temaer. Blandt andet skal styrkede indsatser på børn- og 
unge-, uddannelses- og arbejdsmarkedsområderne sikre, at der i fremtiden vil 
være flere på arbejdsmarkedet og færre udenfor. Det vil finansiere velfærd.  
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Ligeledes skal vi sikre vækst gennem udnyttelse af nye muligheder for industri, 
og ikke mindst sikre os, at det medfører arbejdspladser. Det hænger sammen 
med indsatserne på uddannelse og på omstruktureringer af det eksisterende 
arbejdsmarked. Men det vil finansiere velfærd. 
 
Herudover skal der i de kommende år gennemføres en række reformer der skal 
understøtte de øvrige indsatser. Det er en reform af skattesystemet, så det 
bliver rimeligt og robust. Det er en reform af boligområdet, så de der kan købe 
en bolig får mulighed for det, og de der ikke har råd får den hjælp de har brug 
for. På Socialområdet skal hjælpen målrettes de svageste og på 
pensionsområdet skal vi sikre at vi ikke parkerer folk der kan og vil yde udenfor 
arbejdsmarkedet gennem reformer af alders- og, på boligområdet samt på det 
sociale område. Det vil finansiere velfærd. 
 
Naalakkersuisut er allerede i gang med implementeringen med arbejdet, men 
det kræver en langsigtet indsats, hvor vi aldrig må glemme målet om at 
efterlade vores børn og børnebørn et samfund der er mindst ligeså godt som 
det vi selv overtog fra vores forældre. 

 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Maliina Abelsen 


